
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 9Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 4.089/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/304136,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FABRÍCIO SAULO ARAÚJO MARTINS do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2019.
II. nomear o TEN CEL QOPM RICARDO BATISTA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.090/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/304136,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MIKE OTÁVIO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2019.
II. nomear WLADENILSON OLIVEIRA DA SILVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.091/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/304082,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALEXANDRE COSTA AGUIAR FRANCO do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de julho de 2019.
II. nomear EDVALDO DE ARAUJO SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.092/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/304082,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2019.
II. nomear ALEXANDRE COSTA AGUIAR FRANCO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.093/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/304118,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TARCISIO JARDIM TSUJI do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º 
de julho de 2019.

II. nomear ELDER BRUNO MARQUES MIZUNO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.094/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/304118,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PAULO CESAR OLIVEIRA CURY do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2019.
II. nomear TARCISIO JARDIM TSUJI para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de julho de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.095/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar MANOEL LUIZ DA SILVA RENDEIRO do cargo em comissão de 
Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 25 de junho de 2019.
II. nomear DANIELE MARTINS RENDEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 25 de junho 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.096/2019-CCG, DE 2 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar CRISTIANY BORGES SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 30 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 450238

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n. 10/2019-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento, sob demanda, de fl ores, arranjos 
fl orais, plantas ornamentais e objetos de ornamentação, nos níveis de 
abrangência: LOCAL (Belém e Região Metropolitana – Ananindeua, 
Marituba, Benevides e Santa Bárbara), ESTADUAL (municípios do Estado 
do Pará), e NACIONAL (demais Estados da Federação), por um período de 
12 (doze) meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades 
e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 03/07/2019 nos sites www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br .
Data da abertura: 17/07/2019.
Hora da abertura: 09:30 horas (horário de Brasília).
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ana Rêgo Castro
Pregoeira
Casa Civil da Governadoria

Protocolo 450239


